
ORD. Nº 249/19 
(Doscientos Cuarenta y Nueve/ Diecinueve) 

VISTO: El Dictamen de la Comisión de Hacienda y Presupuesto, con relación al Mensaje Nº 
1.710/19 S.G. , a través del cual la Intendencia Municipal remite, para estudio y 
consideración, la Resolución Nº 1.635/2019 l., por la cual la Intendencia Municipal ha 
resuelto vetar parcialmente el Art. 1 ºdela Resolución JM/Nº 9.848/19 y; 

CONSIDERANDO: 

Que, a través de la citada resolución, la Junta Municipal resolvió: " ... Art. 1 º DEVOLVER a 
la Intendencia Municipal los Mensajes Nº 1.452/19 S.G., de fecha 30 de julio de 2019 y Nº 
1.506/ 19 S.G., de fecha 8 de agosto de 2019, afin¡;ie que, a través de la Dirección General 
de Administración y Finanzas, se realice una previsión de los requerimientos en materia de 
Ampliación/Reprogramación Presupuestaria y derive a esta Corporación Legislativa en un 
expediente único, teniendo en cuenta el plazo establecido dentro del Ejercicio Fiscal 2019, 
en materia de modificaciones presupuestarias, de conformidad al considerando de la 
presente resolución. Art. 2° ENCOMENDAR a la Intendencia Municipal que, a través de la 
Dirección de Recursos Humanos, provea, para cada uno de los pedidos, los detalles 
específicos como ser: planilla desagregada de funcionarios nombrados y/o jornaleros, 
comisionados etc., con nombres, apellidos, C.1, a cuyos rubros serán afectados dichos 
pedidos, como asimismo, el detalle de las dependencias donde prestan servicios y/o 
funciones, horarios y/o turnos correspondientes y los beneficios que perciben en todos los 
conceptos ... ". 

Que, la Dirección General de Administración y Finanzas de la Intendencia Municipal, a 
través del Memorando DGAF Nº 896/2019, de fecha 12 de septiembre de 2019, expr~sa: 
"Nos dirigimos a usted, en relación al Memorándum Nº 730/2019 S.G. , por el cual rem,ite 
la Resolución JM/Nº 9.848/ 19, a fin de considerarlo para la correspondiente 
PROMULGACIÓN O VETO .. En ese sentido, se solicita el veto parcial, en lo que respecta 
al Artículo 1 ~ específicamente en lo referente a las modificaciones presupuestarias, y se 
informa que se ha unificado en un solo pedido los Mensajes Nº 1.452/19 S.G., de fecha 30 
de julio de 2019 y Nº l. 506/19 S. G., de fecha 8 de agosto de 2019, conforme a lo solicitado, 
pero manteniendo el pedido en el marco de una ampliación y reprogramación 
presupuestaria y, en ese sentido, se solicita el tratamiento correspondiente elevando 
adjunto los cuadros y formularios pertinentes a nivel presupuestario, y conforme al 
siguiente detalle: 

MODIFIC;fCióN·. ' t ,J._ ,, · MQÑi(!>Gs'.· ~; · .. 
Ampliación Presupuestaria 1.321.550.084 
Reprof!ramación Presupuestaria 109.200.000 

Fundamento del veto parcial: el pedido de Ampliación Presupuestaria fae remitido a través 
del Mensaje Nº 1.452/2019 S.G. a la Junta Municipal el 31/07/2019, dentro de los plazos 
establecidos en las normas legales vigentes; así también es importante mencionar que los 
créditos presupuestarios previstos en el presupuesto corresponden a los requerimientos de 
las áreas misionales y administrativas de la institución, para el cumplimiento de sus 
actividades en el Ejercicio 2019. 

El requerimiento solicitado en la ampliación es a los efectos de dar cumplimiento al 
Decreto Nº 2. 046, de fecha 28 de junio de 2019, "POR EL · CUAL SE DISPONE EL 
REAJUSTE DE LOS SUELDOS Y JORNALES MÍNIMOS DE TRABAJADORES DEL 
SECTOR PRIVADO ": 

- ') 

Art. Jº: Dfapón.g7;;:::: Í reajusl'ef,:',¡,/J/Jí,. t '/}§1 punto ocho po_r ciento) de los sue/~os y 
jornales del /ector privado, qlié" r<J.iR . • artlr del 1 de Julio de 2019, en relacwn al 

I /1)~ -✓ ,,_..,;~.,, J.¡_· r,, 
9 r~.· \ ~,¡ " .. 1, : 1 l.J. ... - --•" "f""t L-4: ) 

\ 

-;:;-- ~,;• /~ " ¡/ ' 
f;l -, .,, • -r-·; ' 

p~ y:¡--~ / 
- 'ff./' 

. - ,f ·,!_, 



Coru. Ord S·' '.: ./9 /Y 

1 

! 

.,·o/ario mlnimo ,,ig1mlt' en las ai.:rividades e.,presamenre previsras. esca!afonadas y las 
di,·asas 110 espec¡/icadas; quedando el mismo esrab/ecidc?. en guaraníes dos millones ciento 
110 ,·ema y dos mil ochocitmtos rreima y nueve (Gs. 2.192. 839) y e/jornal mínimo guaran/es 
.icht·111a y t'WITr,> mil trL'Scit! lllos cuan' nfa (Gs. 84. 3-10) ". 

Que. en lo que respeetn al Artículo 2°, remite el Memorándum Nº 210/2019 y el Nº 
-WS/201 9, de la Dirt'cción de Recursos Humanos, por los que se adjuntan las planillas con 
,odos los datos solicitados en cada uno de los conceptos, para todos los funcionarios 
:1.fe~tados de la Intendencia Municipal como así también los del Cuerpo Legislativo y entes 
:mmicipales, además del informe proveído por ,el Departamento de Documentaciones 
dC:'pendiente de esa dirección, en el que se remite requerimiento para el personal contratado 
:, jornalero. con la cantidad de bendicim·ios y montos para la realización de la proyección 
pertinente, a fin de rea.tizar el análisis presupuestario y financiero de la institución como 
dh~to del reajuste salarial según Decreto NI) 2.046/19. 

Que, confonne al Memorándtun Nº 168/2019, la Dirección de Hacienda de la Intendencia 
\llunicipal eleva el pedido de ampliación presupuestaria del Nivel l 00 "Servicios 
?ersonales". u los efectos de previsionar en el presupuesto los requerimientos para el ajuste 
Je los beneficios sociales contemplados en el Contrato Colectivo de Condiciones de 
rrnbajo (C.C.C.T.), por la actualización del salario mínimo legal, reaj ustado por 
disposición del Gobierno Nacional, cuyas implicancias no se encuentran previstas en el 
Presupuesto 2019, aprobado por Ordenanza Nº 189/1 S; y a fin de dar cumplimiento a dicha 
norma legal vigente, la administración solicita prever en el Presupuesto 2019, los siguientes 
:·equerimientos: 
·~ El reajuste del salario del personal contratado que percibe por debajo del actual salario 
mínimo legal vigente, y · 
i< El ajuste de los beneficios cuyos cálculos se realizm1 en base al salario mínimo legal 
vigente, para la Administración Central, Junta Municipal y entes. 

Que, la Ampliación Presupuestaria será financiada con recursos provenientes de la deuda 
fraccionada por el contribuyente y deuda tributaria en Gestión de Cobro Judicial , confom1e 
,11 siguiente cuadro: 

CUADRO DE EJECUCIONES Y ESTIMACIONES DEL INGRESO 

Ai\lPLIACIÓN PRESUPUESTARIA BENEFICIOS SOCIALES CONTEMPLADOS EN EL CONTRTATO COLECTIVO 
DE CONDICIONES DE TR•\BAJO POR ACl'UALIZACIÓN DEL SALARIO MINIMO LEGAL VIGENTE 

JUSTIFICACION DEL INGRESO 
Desc ripción Fecho: 

IM1míc ipalidad de Asw1ción 1Jww2019 

Códi~o rruuputsto tjuud6n • 
ln,:ruos 

Diíur nd1 
Df'scri1M'ión Proyt .:: U dos a 

. l;rUl)\l Subgr . Dtt. ff Ahl.OU Juaio 
Diciembre (ln1.Proy.-P.l.O 19) 

100 INGRP.>OS CO RRlll'illll 1. l91.670.J75.ll5 O 1.su.,n.lJJ 1.199.991.915.:99 I.Jll.550.0U 

1 110 lngrt'sos Tribit1rio.s 712.l ◄0.◄16.HJ 447.70UJl.965 790.235.l.l l.012 1.154.156,764 

112 lmpuuto s/ 11 Propirdad l99.J6l.675.000 151.917.0lJ.414 J0J.l6U75.000 790.00.000 

1 O Impuesto Inmobiliario 226.]5 4 900,000 l ll.208.8 ◄ 8 6 14 226 910.) 05 000 ~~j ◄05 . 000 

JO lmpuc-.st o 111. Transft'.rtncia ~ Bicnr-.s RaiCt'S 1 I.Ol9 .S75 .000 ◄ . l l9 . 79J ◄ JO 11 0)8 875 .000 JO llúO 0!10 

~O lntpuesto a la Dc.mol idón de Edlki01 JJ) 900 000 156.495 .0JO j ) 4.900 OOll 1 000 OllO 

70 Impuesto a la ConS1rucción 47 o I l 900.000 1 l 700.<ilO.OlO 47 7H 1 ◄ 0 000 IJS 240 OO(l 

80 lmpur-.sto al Fracc.ion1mir.n1 0 CX' 11 Pro¡, iN.ll ti ln111 ot-ili 11 1u, j 200 000 000 l .4JO 058 9 10 5 ':1 3 b1S OOO I J 618 OO(l 

) 00 P1Ie.n1c de Rodados 10 100 000 000 n 111 l (l7 ,tl 0 10 l l ~ 567 Oil(l '.l.6 ~f'l 7l)l)0 

1 IJ lmputslo 11BitDH y Stn;cioJ ( l ♦ l) 15l.HJ.S70.16l 91.JU.JH .•J0 1~5. lS! .llO.!.tl ◄ IJ .Hl . 20 ◄ 

l. lmpuHlOI 1■ 1traot s/Bit ■u y Stn;cios ll.J5◄ , 675 . 16J I.IH .942 .5 ◄0 n .,ul.J'J~.u ., 59. 06 5, 20 ◄ 

100 lmpues10 de Opc:radoncs de Cred10.s • Empcnos ) 81000000 I H l29 JOO ) Só iOll ,mo 1 800 000 

500 lmpUC!st<> al Transpon, ColK\ivo ~ Puaj1:n.u l< O 000 000 o :,o J)O 000 HOOOO 

llO lmp;:,..-il ' Sellado)' E,amp1ll1 Mun icipal '/70 1<0 000 694 41 0~00 1/ lHO OOO 2 .!00 000 

5hl ~fn 111.•fü) 1 la P 1cuild )1 Prop::tQit.id,; J .1'70 000 000 1 1 ◄ ·1 095 l<O ., i ~o 200 uou 1 () 100.000 

¡,6 lmpucSlo • p;;,•1 l' i.iil1c..i, l Ju•~••t-f~ia, vj{(./,11.iu.ju / 1~ 7Jl 11! 863 ~ HV.291 oOQ lo 'loo 101 067 •• ~6l 204 

/ ~~t) l111pucs1 c1:.i Rií",' \ °¡~~ ~ \"\ ,,. ,, ~rt ~:.u.l' úhl,, ...i..s... _,, - ,l ~ Olh) ,000 1J ?óo lOtl •H lSO L' ll0 :! ~0.000 

fit✓ 'I '· ir~ 1 
I 1 2 l1) 
( . 



Con/. Ord. Nº 249/19 

l . Palentu 131.089. 195.000 82 .527.400.090 132.827.655.000 J54 .J8l.OOO 

200 Patente Comercial 87.561 .663 .834 45 . 139 936.840 87 79 1 98l 834 ZlO 322.000 

2 10 Patente de Sancos e Instituciones Fin1nc1cras 39,84 l .89!t.OOO 34.031.163.400 39 950 700 000 104 810.000 

220 Patento Industrial 1 000,000,000 364 .751. 400 1,007. 631 ,000 2.63 1.000 

270 Patente de Oficin:r.s S 761.805 .000 2.894 372.700 l . 7'/7 1 Ol .000 1 l .300.000 

280 Patcn1c Profesional 500,000.000 70.603 ,920 lO l .320.000 l.l20.000 

115 Taus 223.326.054.301 119.l 17. 126.620 223.JJJ.801.022 7.7 .. 7.710 

7l0 Limpien de la Via P\Jblica 41.870.772.747 2l.916.JJl.630 4l.87R. l20.467 7.747.720 

119 Otros lncrcaos Tributario, 119.450.000,000 77.894.140.301 111.106.274.219 42.070.840 

800 Contribución por Conservación de Pavimentos 77.600.000,000 so. 526.2 12.450 77.642.070.840 42.070,840 

130 tncruos no Tribu111rio1 43 .659.710.000 11.304.894.679 43 .676.294.554 16.514.554 

137 01ros Onaruos no Tributarlos 28,038.271.000 7.377.768.525 21.054.855.554 16,584.554 

1680 Rentas Accidcn1alcs y Recursos Varios (DAMA) l .l00.000.000 776.993.254 1.l l6.584. ll4 16.l84.ll4 

140 Venia de Bien u y Servicios 37.165.280.216 17.017.651 .497 37 .216,088.982 50.801.766 

142 Venia de Servi cios 35.303.946.216 15.546.400.017 35.354,754.912 50.108.766 

1070 Salida lntcrnncional (TOA) 1 5.400.000 000 7 .048.256. lOO 15.450.808.766 50.808.766 

TOTAL l. l 98.670.375.215 491 .584.947.833 l.199.991.925.299 1.321.550.084 

Que, en cuanto a la Reprogramación Presupuestaria, la Dirección de Abastecimiento de la 
Municipalidad de Asunción - (DAMA), mediante Memorándum Nº 33/2019 solicita una 
reprogramación de Gs. 109.200.000.- (Guaraníes Ciento Nueve Millones Doscientos Mil), 
a ser afectada al Grupo 100 "Servicios Personales", de manera a prever en el Presupuesto 
2019 el pago único en concepto de ayuda alimentaria para funcionarios nombrados y 
jornaleros de la Dirección de Abastecimiento de la Municipalidad de Asunción, conforme 
al acuerdo realizado entre SITRAMA, DAMA y la Intendencia, cuyas 
fundamentaciones/justificaciones se resumen en el cuadro siguiente: 

002-15D-QQJ-QQ 

Nivel 

Entidad 

Tipo de Presupuesto 

:.>rograma 

SubPrograma 

?royecto 

Unidad Responsable 

i:ustifi~d<~{p!~~º ~:!~~~~~~~~!,~~~~~~~~t'~~~·~:::~-~-:~~!~=:-~~1;~~1~~;i '.~::.:t~;; ?t.::·;1
:·~;~:~.·.:~--~~ '.-~-~--:~:·1·.::_::~:·;rf;.~.;\~:~·;· :,;~;/f:'.-: --~¡-i>. -: ~ ··:. - ~< ~ ~. <~-:; _: .: .::.· t 

: sE souoTA LA TRANSFERENOA DE CREDITOS PARA AUMENTAR EL cREDITO PRESUPUESTARIO DE LOS o .G.131"suBs1D10 FAMI LI AR" Y 144"JORNALEs·. PARA ! 

l :UMPUR CON EL PUNTO NO. 4 DEL ACUERDO ENTRE SITRAMA,DAMA Y LA INTENDENCIA , PAGO UNICO EN CONCEPTO DE AYUDA ALI MENTIDA PARA , 

l ' UNOONARIOS NOMBRADOS Y JORNALEROS DE LA DIREC□ ON ABASTECIMIENTO DE LA MUNIOPALIDAD DE ASUNOON, ENTRE OTROS . 

1;• ... ... ~- . '. • ..... ·= . . . . ~ -·- ,-;· ' . I ',.-~ ., 
" 

: 131 SE AUMENTA LA SUMA DE GS.53.300.000. ,PARA PAGO UNICO EN CONCEPTO DE AYUDA ALI MENTIDA PARA PERSONAL NOMBRADO DE LA 

1 DAMA , Y OTROS 
: 

144 SE AUMENTA LA SUMA DE GS.SS.900.000. ,PARA PAGO UNICO EN CONCEPTO DE AYUDA ALI MENTIDA PARA_PERSONAL JORNALERO DE LA 

DAMA Y OTROS , Y OTROS 
- - ---··-----,__ 

310 SE DISMINUYE lA SUMA DE GS.109.200.000. QUE SERA DESTINADO A LOS O.G .131 Y 144,, TENIENDO EN CUENTA QUE DICHO MONTO NO 

SERA UTILIZADO CONFORME A LO PLANIFICADO INICIALMENH. PARA EL O.G.310. PRODUCTOS ALI MENTIDOS.-

Que, el Departamento de Presupuesto y la Unidad de Formulación Presupuestaria de la 
Intendencia Municipal, a través del Memorándum UFP Nº 408/19, remite los recaudos para 
la Reprogramación y Ampliación Presupuestaria, adjuntando en versión impresa y en 
medio magnético los siguientes documentos: Anexo I, Formulario Anexo B-04-01, 
Formulario Anexo B-04-02 y Planillas de Ingresos. 

Que, considerando los antecedentes y argumentos expuestos precedentemente y que la 
solicitud de Ampliación Presupuestaria fue remitida por la Inten~encia Municipal, a través 
del Mensaje Nº 1.452/19 S.G., a la Junta Municipal el 31/07/2019, dentro de los plazos 
establecidos en las normas legales vigentes, es parecer de la Comisión Asesora que 
,;orresponde APROBAR los pedidos de Ampliación y Reprogramación Presupuestaria 
solicitada (ver rt. Ley Org' ica '.1tenici ~ Tratamiento del Veto), conforme a las 

V' ~~lJ,~l~f ~ ---- ~ . 

3 

~I, 



Con/. Ord. Nº 249/19 

Que, asimismo, por Resolución JM/Nº 10.308/19, la Corporación Legislativa resolvió, en el 
día de la fecha (23/10/19), en su Art. 1°, ACEPTAR el VETO PARCIAL presentado por la 
Intendencia Municipal, a través de la Resolución Nº 1.635/2019 l., de fecha 13 de 
septiembre de 2019, en contra del Art. 1 ºdela Resolución JM/Nº 9.848/19, de fecha 21 de 
agosto de 2019, por las consideraciones expuestas en el considerando de la misma. 

Por tanto; 

LA JUNTA MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE ASUNCIÓN, REUNIDA EN CONCEJO 

ORDENA: 

Art. 1° APROBAR el pedido de Ampliación y Reprogramación Presupuestaria por un monto total 
de G. 1.430.750.084 (Guaraníes Un Mil Cuatrocientos Treinta Millones Setecientos 
Cincuenta Mil Ochenta y Cuatro), solicitado por la Dirección de Hacienda de la Intendencia 
Municipal, a fin de previsionar en el presupuesto los requerimientos para el ajuste de los 
beneficios sociales contemplados en el Contrato Colectivo de Condiciones de Trabajo 
(C.C.C.T.), por la actualización del salario mínimo legal, reajustado por disposición del 
Gobierno Nacional, cuyas implicancias no se encuentran previstas en el Presupuesto 2019, 
aprobado por Ordenanza Nº 189/2018, a fin de dar cumplimiento a dicha norma legal 
vigente, la administración solicita prever en el Presupuesto 2019, los siguientes 
requerimientos: El reajuste del salario del personal contratado que percibe por debajo del 
actual salario mínimo legal vigente, y el ajuste de los beneficios cuyos cálculos se realizan 
en base al salario mínimo legal vigente para la Administración Central, Junta Municipal y 
entes, conforme al Anexo 1, Formulario Anexo B-04-01 , Formulario Anexo B-04-02- y 
Planillas de Ingresos, según el siguiente detalle: 

MODIFICACl0N MONTOGs. 
Ampliación Presupuestaria 1.321.550.084 
Reprogramación Presupuestaria 109.200.000 

TOTAL 1.430. 750.084 

.,,------ , 
Art. 2º/ Comuníqüese a la Intendencia Municipal. 

/ 

Dada n la Sala de Sesiones de la Junta Municipal de la Ciudad de Asunción, a los veintitrés 
día ael mes de octubr - dos mil diecinueve. 

/ / ÁJ 
Jn1aJtu,~ {¼líJ 

r..;,T i{Í . Ing. com. ósJ:rl oíJ,Ji$Ez QUIÑÓNEZ 
--=-i,;; e·. res,'Zi-:e 

v , / K 

\ Abog . .J , 

pv. 

TÉNG 
YCU 

a J;f 

QUESE, PUBLÍQUESE, DÉSE AL RElalSTRO MUNICIPAL, 
•. 

~~-~~:f?·:~· .· ~ 
-., ~ . ' / 

,, , ' 
. NÍBAL FERREl~O SANABRIA 

, Intendente Munictpal 
4 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

